
 

 
 

Provvedimento n. 431 

Area: Acquisti / U.O. Gare d’appalto  

Responsabile: Mario Toscano 

IL DIRETTORE GENERALE 

          

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 272 del 30/06/2022 con il quale è stata data 

disposizione di procedere, tramite procedura negoziata, all’affidamento dei lavori di restauro 

e di rifunzionalizzazione dell’ex convento di Santa Croce in Fossabanda, invitando n. 16 

operatori economici individuati in base al precedente sorteggio, in conformità alla 

previsione dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. e a quanto 

ulteriormente esplicitato dallo stesso provvedimento, per un importo pari a € 3.567.198,64 

(euro tremilionicinquecentosessantasettemilacentonovantotto/64), oltre IVA di legge, di cui                     

€ 199.614,10 (euro centonovantanovemilaseicentoquattordici/10) per costi della sicurezza 

non assoggettabili a ribasso d’asta; 

 

VISTO che ad esito delle sedute di gara e delle verifiche, chiusesi con esito positivo, 

successivamente espletate, ivi compresa quella avente ad oggetto la verifica della presunta 

anomalia ai sensi dell’art. 97 del Codice, è stata disposta l’aggiudicazione, per un importo di 

€ 2.879.284,78, oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 199.614,10 e IVA 

di legge, in favore di Operazione S.r.l., con sede legale in Napoli, via G. Orsini, 46, C.F. e 

P.IVA 06343891211;  

 

VISTO il Contratto, repertorio n. 62/2022, con il quale il RTP costituito in data 20/12/2021, 

rappresentato dal mandatario Studio Carani e Pieroni Ingegneri Associati, con sede in Pisa, 

Via Cisanello, 145 ha assunto l'esecuzione dei servizi di ingegneria e architettura per le 

prestazioni di progettazione esecutiva e la redazione del piano di sicurezza e coordinamento 

e per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in evidenza; 

 

TENUTO CONTO della nota del 4/11/2022 del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. 

Francesco Buono, con la quale è stata proposta la costituzione dell’Ufficio direzione dei 

lavori, nelle persone- individuate tra il personale in servizio alla Scuola e mediante incarichi 

professionali esterni- di seguito elencate: 

- Arch. Francesco Baldi – direttore dei lavori 

- Ing. Stefano Carani – coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione (professionista 

esterno) 

- Ing. Maria Letizia Ficocelli – direttore operativo 

- Geom. Guido Meschini – ispettore di cantiere 

- Ing. Sara Grazian – ispettore di cantiere 

- Sig. Emilio Fabbris – ispettore di cantiere per gli allestimenti e la logistica. 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 
 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 modificato ed integrato 

con D.R. n. 48 del 25/01/2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 34 del 10/02/2018; 

 



 

 

Provvedimento n. 431 

 
VISTO l’art. 101 del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e il D.M. 40/2018 recante 

“Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore 

dei lavori e del direttore dell'esecuzione”; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 - la costituzione dell’Ufficio direzione dei lavori, come da proposta del Responsabile Unico 

del Procedimento, Ing. Francesco Buono, nelle persone di seguito elencate: 
- Arch. Francesco Baldi – direttore dei lavori 

- Ing. Stefano Carani – coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione (professionista 

esterno) 

- Ing. Maria Letizia Ficocelli – direttore operativo 

- Geom. Guido Meschini – ispettore di cantiere 

- Ing. Sara Grazian – ispettore di cantiere 

- Sig. Emilio Fabbris – ispettore di cantiere per gli allestimenti e la logistica. 

 
Pisa, 10 novembre 2022 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott.ssa Alessia Macchia) 
                                                                      (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente 

                                                                  ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 

 

   
   

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola Superiore Sant’Anna, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 in data 10/11/2022. 


